tienis inhibat bonis, tuncq; putat secum optimè agi, ubi maximè iniurius est, quumq; per iniuriam voti compos efficitur. Assueretque auctoritate Hecuba in Comœdiâ nominis sui Euripideâ:

— E' γὰρ μυρίων σεργτόματ  
Ἄκλας Θρώχα, ναύλην τὸ ἀναρχία,  
Κρείσων πυρὸς κακὸς δῆ μή τι δέσπον κακόν:

— In infinito enim exercitu  
Indomita turba, nauticag; licentia  
Violentior igne. malu vero habetur qui non aliquid facit mali.

Liuusque adeò libro xxxviii. meminerit, libidinis & auaritiae militaris, tamquam supra modum extremæ: vtraque tamen probè compescetur, si licuerit per ipsam Ducem; hoc est si præiuerit bono exemplo, & leges suas exercuerit. Hinc Xenophon lib. iii. Histor. Græc: de Dercyllide: Καὶ δῆτος μὲν τοὔτῳ στρέφεσθε εἰς τὸ δέχειν τὸ θριβρων Θρῶσε πηγάδε τὸ σεργτόματα Διὰ τῆς Φιλίας χάρας μέχρι τῆς Φαρναβάζου αἰσθάνθαι, μηδὲν βλάψας τὸς ξυρηπάχου: Tantum vero vel primo belli initio Thimbrone prestabat imperandis scientia, ut copias per amicorū fines usq; in AEolidem Pharnabazo subiectam, socijs nullo detrimento adfectis, duceret. Quod ne cui alij rei acceptum feratur; atidiamus obsecro vnum de eodē illo exercitu militem: Ήμεῖς μὲν εἰσμένοι αὐτὸν νῦν τε καὶ πέρυσιν. δέχων δέ, αὐτὸν μὲν νῦν, αὖτον δὲ τὸ παρελθόν. τὸ οὐδὲ αἴποτε νῦν μὴ εἶχαμενεῖν, τόπον αὐτοὶ ήδη ικανοὶ εἰσὶ γεγνώσκειν: Nos quidem, Lacedæmonii, nunc idem sumus, qui anno superiore fuimus: sed alium nunc imperatorem habemus, quam prius. Quapropter ipsi iam satis perspicere potestis, quamobrem id temporis deliquerimus, nunc omnis expertes culpæ sumus. Et aut omnia me fallunt, aut idem tangit Tacitus lib. i. Hist: Non Italia adiri, nec loca sedesque patriæ videbantur: tamquam externa litora & urbes hostium urere, vastare, rapere, eo atrocius quod nihil usquam provisum adversum metus. pleni agri, apertæ domus, occurstantes domini iuxta coniuges & liberos, securitate pacis, & belli malo circumveniebantur. Idcirco non miror cum lego apud Velleium lib. poster: Putares Sullam venisse in Italiam, non belli vindicem, sed pacis auctorem: tanta cum quiete exercitum per Calabriam, Apuliamque cum singulari curâ frugum, agrorum, hominum, urbium, perduxit in Campaniam. Apud Ciceronem pro lege Manilia, de Cn. Pompeio: Cuius legiones sic in Asiam pervenerunt, ut non modo manus tanti exercitus, sed ne vestigium quidem cuiquam pacato nocuisse dicatur? Apud Frontinum lib. 2. Stratagem. cap. ii: Imperator Caesar Augustus Germanicus, eo bello, quo viatis hostibus cognomen Germanici meruit, cum in finibus Ubiorum castella poneret, pro fructibus eorum locorum, qua vallo comprehendebat, pretium solvi iussit, atque ea iustitia fa-

mà omnium fidem astrinxit. Apud Lampridum de Alexandro Severo: In iuit Partbicam expeditionem: quam tantà disciplinâ, tantâ reverentia sui egit; ut non milites, sed Senatores transire dicerentur. Quacunque iter legiones faciebant, tribuni accincti, centuriones verecundi, milites amabiles erant: ipsum verò ob hæc tot & tanta bona provinciales ut Deum suscipiebant. Apud Zosimum lib. III: Μεθ' ὅσης μὲν οὐδὲ ησυχίας οὐδὲ διλαβείας τῶν ὁδῶν ἀπασσοῦσι τραπέτην οἰκείωσαν, λέγειν δὲν ἀναγνοῦσιν. οὐδὲ γὰρ λόγος, ἀπηχέσι περιξαφά τύπους τὸν Ἰγλιανὸν βασιλεῖαν παγμένος: Quanta quidem cum tranquillitate, ac religione, totum hoc iter confecerint milites, non est necesse dicere. Nec enim consentaneum erat, eos insolentius ac præter rationem decori quidquam admittere qui sub Imperatore Iuliano militabant. Apud Pacatum: Panegyr. Theodos. dicto: Gothus ille & Hunnus & Alanus respondebat ad nomen, & alternabat excubias, & notari infrequens ferebat. Nullus tumultus, nulla confusio, nulla direptio ut à barbaro erat: quin si quando difficilior frumentaria res fuisset, inopiam patienter ferebat, & quam numero arctarat annonam, comparcendo laxabat, pro omni præmio omnique mercede id unum reposcens, ut tuus diceretur. Apud Claudianum lib. I. de Laud. Stiliconis:

In quo tam vario vocum, generumque tumultu  
Tanta quies, iurisque metus servator honesti.  
Te moderante fuit, nullus ut vinea furtis,  
Ut seges erepta fraudaret messe colonum,  
Ut nihil aut sœvum rabies, aut turpe libido  
Suaderet: placidi servirent legibus enses.

Apud Suidam de Belisario: Εἰς δὲ τὴς ἀγοίκους, ὅπι σῆμα ποσάτη Φειδοῖ τε καὶ περοία ἐχεῖσθαι. ὡς διαθέουσι μὲν αὐτὸς ὁδεν τάποτε εραπηγοῦσις Βελισαρίου πετύχηκεν. ἀπεδίδουσι γὰρ αὐτοῖς κατὰ γνώμην τὰ ὄντα τάντα. καὶ λίνα ἀκμάζει τὰ λήια εἰς τὸ ἀκριβὲς διεφύλασσε, μή τινι παρείσαι ή ἵππος Λυρίην τοι. τῶν δὲ ἀρρένων τοῖς στένδραις ὅπτων ἀψαλός αὐτῶν ὁδενὶ γε παρεῖπεν ἐξεῖ: Agricolis autem ita parcerat, ita consultum volebat, ut nunquam Belisario exercitum ducente, vis villa eis illata fuerit. Nam res venales ex animi sententia distrahebant: & adulto frumento ne ullus equus noceret, diligenter cauebat. Fructus porrò arborum attingere licebat nemini. Imò, fit mihi admodum credibile illud Frontini lib. IV. cap. III: Vniuersi quoq; exercitus notabilis sœpè fuit continentia, sicuti eius, qui sub Marco Scauro meruit: namq; memoria tradidit Scaurus, pomiferam arborem, quam in pede castrorum fuerat complexa metatio, postero die abeunte exercitu intactis fructibus relictam.